
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI 

ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

N.42 DEL 28/10/2025 
 
 

N. 288 DEL 28/10/2025 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL CCRR PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO DI SALUGGIA. PERIODO NOVEMBRE 
2025/DICEMBRE 2027. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 24/10/2025, 
l’Amministrazione ha demandato allo scrivente Responsabile di Area l’individuazione di operatore 
qualificato, esterno all’Ente, per le attività propedeutiche alla costituzione e funzionamento del 
CCRR, per le attività di raccordo con l’Istituzione Scolastica e l’Amministrazione, per la 
realizzazione del Progetto CCRR sul territorio, in via sperimentale per il periodo novembre 
2025/dicembre 2027. 

In particolare, il provvedimento della Giunta ha stabilito che: 
1. Il progetto CCR sarà destinato ai seguenti soggetti: 

 tutti i ragazzi e i docenti interessati, appartenenti alla Scuola Secondaria di I grado; 
 educatori, esperti, animatori sociali; 
 l’Amministrazione Comunale; 
 l’intera cittadinanza; 
 

2. Come disciplinato dalle Linee Guida CCRR – Regione Piemonte del 2024, il CCRR sarà 
costituito con Deliberazione del Consiglio Comunale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3. Come disciplinato dalle Linee Guida CCRR – Regione Piemonte del 2024, il CCR opera sulla 
base di un Regolamento adottato e approvato dal Consiglio Comunale del Comune interessato, 
sulla base di una proposta approvata dal CCRR stesso; 

 
4. La previsione di spesa per l’esternalizzazione dell’attività per il periodo novembre 

2025/dicembre 2027, ammonta ad € 4.750,00 corrispondenti ad almeno n. 150 ore di 
attività, così ripartita nelle seguenti annualità: 

- 2025: € 550,00, corrispondenti ad almeno n. 16 ore in presenza, per la progettazione e 
attuazione dei primi incontri nella Scuola Secondaria di I di Saluggia e presso il Municipio; 

- 2026: € 2.100,00, corrispondenti ad almeno n. 66 ore in presenza, per gli incontri con i 
docenti e gli studenti nella Scuola e in Municipio, per le elezioni del CCRR, per la 
realizzazione del disciplinare di funzionamento e la realizzazione del primo progetto degli 
studenti, entro giugno. Studio e preparazione del secondo progetto con i ragazzi da 
settembre a dicembre; 

- 2027: € 2.100,00, corrispondenti ad almeno n. 66 ore in presenza, per gli incontri con i 
docenti e gli studenti nella Scuola e in Municipio, finalizzati alla realizzazione del secondo 
progetto degli studenti sul territorio, entro giugno. Presentazione dell’attività e avvio di 
nuove consultazioni da settembre a dicembre; 
 

5. Le risorse necessarie alla concreta realizzazione dei progetti per le annualità 2026 e 2027, 
saranno determinate con successive deliberazioni della Giunta Comunale, con le seguenti 
finalità: 

 Esame ed approvazione delle proposte dei ragazzi, stanziamento della spesa; 
 Individuazione dei Responsabili di Area competenti all’adozione dei provvedimenti 

conseguenti e indispensabili all’attuazione dei progetti. 
 
Dato atto che, con prot. n. 9154 del 24/10/2025 è stata inviata richiesta di offerta per la 
realizzazione del progetto CCR periodo novembre 2025/dicembre 2027, ad educatore e 
professionista qualificato, Sig. Cortella Gabriele, residente a Vercelli, P.IVA: IT02609880022 - 
C.F.: CRTGRL79H30L750M; 
 
Vista l’offerta tecnica progettuale ed economica presentata all’Ente, con prot. n 9256 e n. 
9314/2025; 
 
Visto il curriculum vitae dell’Educatore Sig. Cortella Gabriele, da cui si evince l’elevata 
professionalità maturata nella realizzazione di progetti educativi scolastici ed extra-scolastici; 
 
Ritenuta l’offerta economica e progettuale congrua e in linea con quanto stimato 
dall’Amministrazione per la realizzazione del Progetto CCRR, periodo novembre 2025/dicembre 
2027; 
 
Considerato che come risulta da istruttoria condotta dai servizi interessati, la spesa stimata per 
la singola fornitura è inferiore a € 5.000,00, pertanto ai sensi della Legge 145/2018, art. 1 comma 
130, che innalza la soglia di obbligo di ricorso al Mepa da € 1.000,00 a € 5.000,00, è consentito 
all’Ente di procedere direttamente con l’acquisto;  
 
Considerato che si ritiene di affidare il predetto servizio all’esterno e che occorre predisporre 
l’impegno di spesa conseguente;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
Ritenuto di procedere attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica “Traspare” in dotazione 
all’Ente, in quanto Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata dall’A.N.A.C.; 
 
Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente CIG: B8D4357046; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 19 del 25/07/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Sociali – Organizzazione Generale 
dell’Amministrazione;  
 
Visti: 
- il Bilancio di previsione 2025/26/27; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e 
Regolarità Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 
102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di confermare la parte premessa che qui si intende per interamente trascritta. 

2. Di dare atto che il presente affidamento rientra tra quelli disciplinati ai sensi del comma 
2 e 3 dell’art. 128, CPV. n. 92000000-1; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., all’Educatore Sig. Cortella Gabriele residente a Vercelli, P.IVA: IT02609880022, 
l’incarico per le attività propedeutiche alla costituzione e funzionamento del CCRR, per le 
attività di raccordo con l’Istituzione Scolastica e l’Amministrazione, per la realizzazione del 
Progetto CCRR sul territorio, in via sperimentale per il periodo novembre 2025/dicembre 
2027, per un importo complessivo di € 4.750,00 Iva esente;  

4. Di impegnare la spesa conseguente alla missione 12 - programma 05 - titolo 1 - 
macroaggregato 103 (capitolo PEG 1813/1) del Bilancio di previsione 2025/2026/2027, nel 
seguente modo: 
- Annualità 2025: € 550,00 – Impegno n. 557/2025; 
- Annualità 2026: € 2.100,00 – Impegno n. 557/2026; 
- Annualità 2027: € 2.100,00 – Impegno n. 557/2027;   

5. Di dare atto: 
- che l’operatore economico affidatario non risulta soggetto a DURC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 
istruttoria e formazione del presente atto;   
- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i.; 
- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile economico finanziario per 
acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

7. Di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 e del vigente regolamento di contabilità; 

8. Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 
del D. Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

 
 

 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 MAZZUCCATO ANNA 


